Приложение
к Рекомендациям по порядку заключения,
исполнения и расторжения адвокатами
соглашений об оказании юридической помощи,
утв. Решение Совета АП г. Севастополя
от 12.08.2022

СОГЛАШЕНИЕ №___/______
об оказании юридической помощи
по гражданскому делу
г. Севастополь								«___» ___________ 202_ года

Для адвокатского кабинета:
[bookmark: _GoBack]Адвокат Иванов Иван Иванович, осуществляющий адвокатскую деятельность в адвокатском кабинете «Адвокатский кабинет г. Севастополя Иванов И.И.», имеющий регистрационный номер в Реестре адвокатов города Севастополя №91/____, именуемый в дальнейшем «АДВОКАТ», с одной стороны, и _______________________________, именуемый в дальнейшем «ДОВЕРИТЕЛЬ», с другой стороны, руководствуясь ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» № 63-ФЗ от 31.05.2002 г., Гражданским кодексом РФ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Для адвоката члена Коллегии адвокатов:
Адвокат Иванов Иван Иванович, регистрационный номер в Реестре адвокатов города Севастополя № 91/____, являющийся членом Коллегии адвокатов «_______________», именуемый в дальнейшем «АДВОКАТ», с одной стороны, и _______________________________, именуемый в дальнейшем «ДОВЕРИТЕЛЬ», с другой стороны, руководствуясь ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» № 63-ФЗ от 31.05.2002 г., Гражданским кодексом РФ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет поручения
1.1. По настоящему Соглашению Адвокат принимает на себя обязательство составить документ правового характера:
- заявление (исковое заявление) в суд о ________________________________________________.
1.2. Срок исполнения обязательства – до «___»__________________ 2022 г.
1.3. Полномочия Адвоката по выполнению данного поручения, его права и обязанности регламентируются ст.ст.6-8 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» №63-ФЗ от 31.05.2002 г., Кодексом профессиональной этики адвоката и уголовным процессуальным законодательством.

2. Порядок и условия оплаты вознаграждения. Компенсация расходов.
2.1. Размер вознаграждения Адвоката за исполнение поручения, указанного в п.1.1 определен Сторонами в размере: ___________________________________ руб.
Размер вознаграждения определен исходя из Минимальных ставок вознаграждений за отдельные виды юридической помощи, оказываемой по соглашениям адвокатами города Севастополя, и размеров компенсаций командировочных расходов, утвержденных Советом Адвокатской палаты г. Севастополя 14.08.2020 г. и действующих с 15.08.2020 г.
         Вознаграждение уплачивается Доверителем Адвокату на следующих условиях:
_______________________________________________
2.2. Адвокат приступает к исполнению поручения при условии уплаты вознаграждения, в соответствии с п.2.1 настоящего Соглашения. При невыплате в обусловленные пунктом 2.1. настоящего Договора сроки вознаграждения адвоката (или аванса) и компенсации понесенных им расходов соглашение считается расторгнутым.

2.3. Доверитель возмещает Адвокату согласованные с ним расходы, связанные с исполнением поручения, в день осуществления таких расходов или по предоплате.
2.4. Уплата вознаграждения и компенсация расходов осуществляется Доверителем путем перечисления денежных средств на расчетный счет (Адвокатского кабинета или Коллегии адвокатов) по следующим реквизитам:
- р/с 111111111111111111 в РНКБ Банк (ПАО), г. Симферополь
2.5. Изменение размера вознаграждения, определенного в п. 2.1 Соглашения, в ходе осуществления действий по договору не допускается.
2.6. В случае отказа Доверителя от принятия исполненного поручения, уплаченное им вознаграждение  возврату не подлежит.

3. Права и обязанности сторон
3.1. При исполнении поручения Адвокат обязан:
- составить документ правового характера, указанный в п. 1.1 настоящего Соглашения;
- дать консультацию, разъяснение по предоставлению доказательств, необходимых для составления документа правового характера, указанного в п.1.1 настоящего Соглашения.
- сохранять конфиденциальную  информацию по данному Соглашению;
- соблюдать требования действующего законодательства, исполнять надлежащим образом принятые на себя обязательства;
- использовать все предусмотренные законом средства защиты прав и законных интересов Доверителя.
- по требованию Доверителя предоставить в 3-дневный срок письменный отчет об исполнении поручения;
3.2. Адвокат не гарантирует достижения для Доверителя желаемого результата в суде.
3.3. Адвокат не имеет права принимать поручения от других лиц или оказывать им юридическую помощь, если интересы других лиц противоречат интересам Доверителя по данному поручению.
3.4. При оказании юридической помощи, Адвокат не несет ответственность за решение (определение, постановление и т.д.), которые могут быть приняты судебными органами. Если Доверитель не согласен с принятым решениям (постановлением, определением и т.д.) денежное вознаграждение Доверителю не возвращается.
3.5.  Доверитель обязан:
- предоставить Адвокату правдивые сведения и информацию, необходимые для надлежащего исполнения настоящего Соглашения;
- соблюдать указания Адвоката, связанные с оказанием ему помощи по гражданскому делу;
- соблюдать конфиденциальность отношений по настоящему Соглашению и не разглашать перед третьими лицами характер взаимоотношений сторон;
- оплатить Адвокату его работу в размере, установленном п.2.1 и возместить расходы, связанные с исполнением настоящего Соглашения.
-  выдать Адвокату доверенность на совершение юридических действий, необходимых для выполнения поручения по настоящему Соглашению;
- предоставить Адвокату документы и всю информацию необходимую для исполнения поручения по настоящему Соглашению. Дополнительные информация и документы, потребность в которых возникает по ходу исполнения поручения, должны быть предоставлены не позднее, чем за 1 день до осуществления Адвокатом действий;
3.6. Доверитель вправе получать всю информацию, связанную с выполнением настоящего соглашения Адвокатом.
3.7. Доверитель несет ответственность в установленном законом порядке за достоверность устной информации и письменных доказательств, которые он предоставил Адвокату для оказания юридической помощи.

4. Ответственность Адвоката и разрешение споров
4.1. За виновное неисполнение своих профессиональных обязанностей Адвокат несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством и Кодексом профессиональной этики адвоката.
4.2. Споры, возникшие между доверителем и адвокатом в ходе исполнения соглашения об оказании юридической помощи, разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия, возникший спор рассматривается в суде по месту нахождения адвокатского образования.

5. Выполнение поручения и прекращение Соглашения
5.1. Обязательства Адвоката считаются выполненными надлежащим образом если в течении 14 (четырнадцати) календарных дней после выполнения действий Адвоката, обусловленных п.1.1 настоящего Соглашения, или одновременно с расторжением настоящего Соглашения Доверитель не предъявит Адвокату в письменном виде претензии с указанием конкретных нарушений обязательства по настоящему Соглашению. В подтверждение надлежащего исполнения обязательства по настоящему Соглашению также может быть подписан сторонами обоюдный Акт о выполненных работах/ оказанных услугах.
5.2. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность информации, полученной  в связи с исполнением  настоящего Договора.
5.3. Адвокат обязуется сохранять адвокатскую тайну и не разглашать без согласия Доверителя сведения, ставшие ему известными в связи с оказанием юридической помощи.
5.4. В соответствии с п.п. 1, 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» Доверитель дает согласие Адвокату на обработку персональных данных, необходимых для выполнения поручения.

6. Прочие условия.
6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами на основании норм ГК РФ, регламентирующих взаимоотношения сторон по договорам поручения и возмездного оказания услуг.
6.2. Изменение условий настоящего Договора осуществляется по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения.
6.3. Соглашение зарегистрировано в адвокатском образовании «___»__________ 202__ года за № ______.
6.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон. Один экземпляр Соглашения  Доверитель получил (-а) в день подписания:
_______________________________________________

7. Реквизиты и местонахождение сторон
Адвокат:_______________ФИО__________________, регистрационный номер 91/__ в реестре адвокатов города Севастополя, удостоверение № _____ выдано Главным управлением Минюста России по Республики Крым и Севастополю «___»______20__ года, адрес адвокатского образования : 299000 г. Севастополь, ул. ______________, д. 00 офис 00, телефон раб. +7 978 000 00 00, адрес электронной почты
Адвокатское  образование: (Адвокатский кабинет или Коллегия адвокатов) «________________________________________________________________________________________________»

Платежные реквизиты:
Реквизиты банка: ПАО РНКБ Банк, БИК 043510607, корр. счет № 111111111111111111111111 в отделении Банка России по Республике Крым

Доверитель: __________ФИО___________________, ИНН 11111111111, паспорт серии ХХ ХХХХХХ, выданный _______________________ «____»_________ 20_____ года,  проживающий и зарегистрированный по адресу: г. Севастополь, улица_____________________, дом 00, тел. +7 978 000 00 00, адрес электронной почты:______________________

10. Подписи Сторон

                          Адвокат:							Доверитель:
______________________________________			______________________________________

МП

2